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Messverfahren zur online
Qualitatsbestimmung aus der Papierindustrie
transformiert in die Vliesstoffindustrie
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Agenda M
= Vorstellung MRP SAVA
= Papier versus Vliesstoff
" Messverfahren bei MRP
= Qualitatsleitsysteme
= Bahninspektionssysteme

- Zielhaltesystem
- Beispiel aus der Praxis
= Automatische Prifstrassen
- Kopplungen mit Online-Systemen
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Unserer Produkte und unser Motivation M
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= Hilfe bei der Einhaltung wichtiger Qualitatsparameter e \J P
wahrend des Herstellprozesses

= Optimierung des Material- und Energieeinsatzes

= Automatische Regelungen der Messgrof3en — da wo es moglich ist

= Dokumentation der Produktqualitdt / Riickverfolgbarkeit

= Dateniibermittlung an libergeordnete Systeme (MES/ERP) zur
weiteren Analyse und Maschinenoptimierung (Partnerschaft mit
KRIKO Engineering GmbH, Merzhausen bei Freiburg)

= Verlasslicher Partner wahrend der Produktlebenszeit

MRP Automatisierungstechnik GmbH Geschiftsfelder
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Papier versus Vliesstoff

Fasern

Orientierung /
Anordnung

Flachenmalle

Feuchte

Dicke

Selektive

Komponentenbest.

Luftdurchlassigkeit

Zellstofffasern
Lang- und Kurzfasern
0,8—4,5mm/0,2-0,8 mm

Gezielte Anordnung, bevorzugt in MD,
Einflussname durch den Herstellprozess

10 g/m? bis zu 3000 g/m?

Im Endprodukt zwischen 2% und 10%
bezogen auf die Gesamtmasse

15 Micrometer bis zu einigen Millimetern

Einsatz von Fllstoffen und Nicht-
zellstofffasern

Grof3e Varianz von 1 Gurley sec bis hin zu
mehreren 10.000 Gurley sec

MRP Automatisierungstechnik GmbH

Synthetische und natirliche Fasern

- Langen Krepp (einige mm — bis einige cm
- Langen Spinnvlies theor. unendlich

- Airlaid 0,5 - 20 mm

- Orientierte Vliese (MD oder CD),
- Kreuzlagen-Vliese
- Wirrlage-Vlies

Ab ca. 5 g/m? bis hin zu einigen 1000 g/m?

Ab ca. 1% - 6% bezogen auf die
Gesamtmasse

15 Micrometer bis zu einigen Zentimetern

Verschiedene Polymere, Glas, Kohlenstoff,
z.B. PE-und EVAL; Anteilsbestimmung

Volumenstrom pro Zeiteinheit

essen
anfred

egeln
eusch

P rifen

GmbH

Hofer Vliesstofftage 2023

Qualitatsleitsysteme, Bahninspektion, Automatische Priifstrassen



Geschaftsbereiche M
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Qualititsleitsysteme  Bahninspektionssysteme D
i GmbH
Detektion Automatische
Prifstrassen

J
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QLS = Qualititsleitsysteme %
. Pri]fen

Zerstorungsfreies, meist
beruihrungsloses, messen und regeln
von Qualitatsparametern an
Produktbahnen wahrend des
Herstellprozesses!

MRP Automatisierungstechnik GmbH Qualititsleitsysteme
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Mesrahmen Typ Maximale Max. Anzahl S>H
Bahnbreite Sensoren
MRP O-| 3000 mm Fiir schmale Bahnen mit wenig Sensoren,

kompakte Bauform

MRP O-lI 4000 mm 4 Kompakt , robust, bewahrt

MRP O-II-IB 4000 mm 4 Fiir besonders schmutzige Umgebung
MRP O-llI 7500 mm 7 Vereinigt viele Sensoren in einer Messtelle
MRP T-II 7500 mm 2 Einseitige Messung

MRP C-lI 4 Festpositionsmessung

MRP-Sonder Sonderkonstruktionen, nach

Kundenanforderungen gebaut

MRP Automatisierungstechnik GmbH Qualititsleitsysteme
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Verfugbare Messungen M
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Bahninspektionssysteme
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Auflicht Durchlicht
Geometrie Geometrie
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Defekttypen:

v

Schmutz
Locher

Fehlerhafte Verspinnungen /
Batzen

Dickstellen
Dinnstellen
Randeinrisse

und weitere

Bahninspektionssysteme
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Aktuelle Neuerungen aus der Praxis %
. Pr[]fen

Wie finde ich meinen detektierten Defekt an
einer Weiterverarbeitungsanlage wieder?

¥

Zielhaltesystem

MRP Automatisierungstechnik GmbH Bahninspektionssysteme
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Systemstruktur MRP WIS + Zielhaltesystem

Inspektionslinie
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Weiterverarbeitung GmbH

Client 2
Bedienung WIS u. ZH

Client 1

SQL-Daten-
bankrechner

e

N

Inspektions-
Rechner
WIS

Kamera- und Lampengestell ‘
/. ' M

Beleuchtung

gy | e

Ruckkihler fur
Kameras u.
Beleuchtung

[’o_ > lej

Bahnmeter
Produktionslinie

Druckermitl
Verfahreinheit ==

-Gl

Anschaltelektronik mit
Micro-Controler WIS

Leserechner Bedienung
Umroller Roller PM
[——| Antrieb Roller

Anschaltelektronik
mit Micro-Controler
Lesestation

"y

@E@

a""'"
Bahnmeter Roller

MRP Automatisierungstechnik GmbH
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Zielhaltesystem

Wo sind die Defekte bezogen

auf MD und CD Position?

Antwort:

Bei einem vorhandenen

WIS steht die Info Uber das
,2Wo" in der Defekt-Map

oder auch Defektstellenteppich
genannt.

Hier stehen u.a. Typ, Grol3e
und Koordinatenposition,
bezogen auf die aufgewickelte
Rolle.

Letzte Fehistelle
Datum
Uhrzeit
Stantifm. ¥n1
Pos von FS und TS[mm]
Breite[mm)]
Lange[mm
Fehlerfiache(mm?]
Hell-Flache[mm?]
Dunkel-Flache[mm?]

Klasse [14]
Typ } v
Sild: (ID:15885, "PM6_2023 08" "016524

)
Vilen, V2Len, WinkelV2 von links: 0.481, 0.947, 72.0°

04.08.2023
14.38.51

74012.227
FS=K7 3114 89
2

monw
aonmn

DFleck
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;"FQhIembelle Tambour

|

| Fehler
L1
L2
L3

Summe
davon

| runde

| period.

Anzahl
531
14
32
63
2079
103
82
47
3537
438
382
587
108
224
45
293
2068
5173
0
15806

820
2349

Anteil Anz/10000m*

3.4%
0.1%
0.2%
0.4%
13.2%
0.7%
0.5%
0.3%
22.4%
28%
2.4%
3.7%
0.7%
14%
0.3%
1.9%
13.1%
32.7%
0%
100%

52%
14.9%

224
06
13
27
87.7
43
35
20
149.2
185
16.1
248
46
94
19
124
87.2
2181
0.0
666.5

346
991
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Zielhaltesystem - Systemstruktur M
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Codier-Station Lese-Station

Antriebssystem
Roller / Querschneider

"

Einlesen der
Defektstellentypen von:
= MRP WIS

= Fremd WIS

= Einlesen des Codes am Bahnrand
= \/orgaben an das Antriebssystem
zur gezielten Aktion/Stop

MRP lokales Ethernet

MRP Automatisierungstechnik GmbH Zielhaltesystem
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Zielhaltesystem - Funktionen M
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Automatische Bahnkantenerkennung und Verfolgung L Pri]fen
m

Zusatzliche Lesestation integriert in der Druckstation zur
Selbstiberwachung der Druckqualitat am Drucker

Zyklische, automatische und handische Selbstreinigung
Absaugeinrichtung Uberschtssiger Farbe unterhalb der Bahn
Barcodedrucker oder RFID-Leser

Kann um virtuelle Defekte erweitert werden
Defektmarkierung ist moglich

Mehrfarbendruck ist moglich fur Defektmarkierung

Lesestation: Barcodeleser oder RFID oder handische Eingabe der Rollen-Nr.

MRP Automatisierungstechnik GmbH Zielhaltesystem
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Zielhaltesystem - MarkierflUssigkeit M
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= Die Markierflussigkeit wird individuell nach den Notwendigkeiten GmbH meen
des Prozesses ausgewahlt, damit optimale
Druckergebnisse erreicht werden kénnen.

= Markierkopf-Lieferant ist auch Hersteller der Markierflissigkeit.

Damit passen Geréat und Tinte ideal zusammen.

= Schnell trocknend

= Wasserloslich oder I6semittelbehaftet

= Druck auf dichte oder porose Materialien moglich

= Mehrere Farben moglich

» Fluoreszierend maoglich

= Tintenzertifizierung fur Anwendungen mit Lebensmittelkontakt moglich

MRP Automatisierungstechnik GmbH Zielhaltesystem
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Zielhaltesystem - Kundenbeispiel M
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Kundenapplikation Zielhaltesystem




Zielhaltesystem - Benefit M
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Benefit

= Gezieltes Anfahren der Defektstellen an den Weiterverarbeitungs-
maschinen ist moglich.

= Deutliche Zeitersparnis beim ,,suchen® der Defektstellen an der
Weiterverarbeitungsanlage

= Defektstellen kénnen zur Beurteilung selektiv angefahren werden

= Die Durchlaufzeit der Rolle an den Weiterverarbeitungsmaschinen
wird deutlich reduziert

MRP Automatisierungstechnik GmbH
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Automatische Prifstrasse - Messungen M-
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Feuchte Formation Zugfestigkeit
&y I Cf\
Farbe Flichen- Berstdruck M

gewicht
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Automatische Prifstrasse Mgﬁfjn
gekoppelt mit Qualitatsleitsystem
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wrekturwerte
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Automatische Prifstrasse M-

gekoppelt mit Qualitatsleitsystem 9'2
Benefit GmbH P

= Automatische Anpassung der Anzeige des Onlinegerates durch
das Laborgerat

= 7Zvklische Uberprifung des Onlinemessgerites — Die Anderung der
Korrekturfaktoren kann automatisch tberwacht werden.

= Handisches Ubertragen der Laborwerte zur Kalibrierung der
Onlinegerate entfallt.

‘ Anfahren von unteren Toleranzgrenzen wird gefahrlos maoglich.
Energie und Material wird eingespart!

MRP Automatisierungstechnik GmbH

Automatische Priiftsrasse
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Zusammenfassung M
" Die Produkte der Papier- und Vliesstoffindustrie haben o\ P

viele Gemeinsamkeiten.

= Viele Messaufgaben sind in beiden Industrien identisch.
" |deen fur Neuerungen finden sich in beiden Industrien.

Miteinander reden!
Voneinander lernen!
Gemeinsam Synergien nutzen!
Vorteile, fur alle daraus ziehen!

MRP Automatisierungstechnik GmbH Hofer Vliesstofftage 2023
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lhre Fragen bitte: %
. Pr[]fen

Welche Berihrungspunkte sind lhnen
wahrend des Vortrages eingefallen?

Lassen Sie uns daruber sprechen!

MRP Automatisierungstechnik GmbH Hofer Vliesstofftage 2023
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